
~

Oggetto: Acqui sizione dci nuovo sistema informatico di supporto alla rete trasfusionale della Regione
Lazio .

IL PRESIDENTE
IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda i poteri:
- lo Statuto della Regione Lazio II novembre 200 I, n. l "Nuovo Statuto della Regione Lazio" e
succes sive modifiche e integrazioni;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e success ive modi fiche e integrazioni ;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 , n. I , concernente l'organizzazione degli uffici e dei
servizi della Giunta Regionale e successive modifiche e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 13, con cui il Presidente della Regione
Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la reali zzazione degli obiettivi di
risanam ento finanziario previsti nel Piano di Rient ro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
- la Deliberazione del Consiglio dei Min istri del I Odicembre 20 14 con cui l'Arch. Giovanni Bissoni è
stato nomin ato sub commissario per l' attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della
Regione Lazio, con il compito di affianca re il Com missario ad Acta nella predisposizione dei
provvedim enti da assumere in esecuzione de ll' incar ico co mmissariale, ai sensi della Delib erazione del
Consiglio dei Mini stri del21 marzo 20 \3 ;
- la Delibera di Giunta regionale del 14.12.20 15 n. 723 di conferimento incari co di Direttore della
Direzione Regionale "Salute e politiche sociali", al dr. Vincenzo Panella;

VISTO il D.P.C.M . 29.11.200 l recante "Definizione dei Livelli essenziali di assistenza";

VISTA la Legge 2 1 ottobre 2005 , n. 2 19 "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della
produzione nazionale degli emoderivati" ;

VISTO il Decreto del Ministro della Salute dci 2 1 dice mbre 2007, recante: " Istituzione del Sistema
informativo dei servizi trasfusionali ";

VISTO l'Accordo tra il Governo, le Regioni e lc Province autonome di Trento e Bolzano concernente
"Linee guida per l'accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli
emocomponenti" , Repertorio Atti n. 149 del 25 luglio 2012;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 20.06.20 14, n. U00207 concernente: "Reccpimcnto
Accordo Stato/Regi oni Rep. Atti n.149 del 25 luglio 20 12. Piano di riordino dei Servi zi Trasfusionali
della Regione Lazio" ;

VISTO il Decreto del Mini stero della Salute 2 novembre 2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n.69 del 28.12.20 15 concernente: "Disposizioni relative ai requisiti di qualità e sicurezza del sangue e
degli emoc omp onenti ";

ATTESO che l'articolo 30 del D.M. 2 novembre 20 15 prevede che i sistemi gestionali informatici
adottati nei servizi trasfu sionali e nelle un ità di raccolta del sangue e degli emocomponenti rispondano
ai requi siti minimi di funzion alità e di sicurezza stabiliti dall' Allegato XII del medesimo Decreto;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 3 febbraio 20 16 n.U00024 con il quale è stata approvata
la riorganizzazione del Centro Regionale Sangue (CRS) con sede presso l'A.O. Sant ' Andrea;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 9 maggio 20 16, n.UOOI45 concernente: "I ntegrazione
Decreto del Commissario ad Acta 20 giugno 20 14, n.U00207 - Individuazion e dci Servizio

Pagina 2 /5



d'Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT) dell 'Azienda Policlinico Umberto l quale
sede di back up per l'attività di qualifi cazione biologica.

VISTA la Determinazione n.G14246 del 07.10.20 14 con la quale, a seguito del riordino della rete del
sistema trasfusionale stabilito dal DCA n.207/2014, è stato affidato l'incar ico alla LAit - Lazio
innovazione tecnologica S.p.A. per la gestione degli interventi di adeguamento del sistema
informativo trasfusionale regionale;

ATTESO che con nota prot. n.491597 del 05.09.2014 è stato richiesto alla LAit S.p.A. uno studio di
fatt ibilità per l' espletamento di una gara finalizzata all'acquisizione di un nuovo sistema informativo
per la rete trasfusionale regionale;

VISTA la nota prot. n.U0002094 del 30.03.20 15 con la quale LAit S.p.A. ha trasmesso alla Direzione
regionale Salute ed integrazione Sociosanitaria lo studio di fatt ibilità per l' espletamento di una gara
finalizzata all'acquisizione del nuovo sistema gestionale informatico per la rete trasfusionale
regionale;

ATT ESO che con nota maiI a firma del Dirigente dell'Area Programm azione Rete Ospedaliera e
Ricerca e con nota pro t. n.720059 del 28.12.2015 è stato richiesto un pare re tecnico al Direttore del
CRS sullo studio di fattibilità che con nota prot. n.977/2015 del 3 1.12.2015 ha forni to il parere
richiesto;

CONSID ERATO che ai sensi dell' articolo 5 della Legge regionale n. 12 del 24 novembre 2014 è
stata istituita LAZIOcrea S.p.A., società per azioni der ivante dalla fusione per unione delle società
regionali LAZIO SERVI CE S.p.A. e LAit - LAZIO innovazione tecno logica S.P.A., operativa dal lo
gennaio 20 16;

VISTA la nota prot. n.0010263 del 21.01.20 16 con la quale l' Autorità Nazionale Anticorruzione
Vigilanza Contratt i Pubbl ici (ANAC) , nell 'ambito della propria attiv ità di vigilanza sul merca to dei
contratt i pubblici di servizi e forniture, ha richiesto di forni re informazioni sull' affidamento de i
contratti di appalto aventi a oggetto la fornitura del sistema informativo trasfusionale della Regione
Lazio;

CONS IDERATO che con nota prot. n.87892 del 18.02.201 6, predisposta congiuntamente dalla
Direzione regionale Salute e Politiche Sociali e da lla società LAZ IOcrea S.p.A., supportata da l parere
tecnico del Centro Regionale Sangue, sono state fomite all'ANAC le informazioni richieste,
comunicando inoltre che la Regione Lazio intende, sulla base de llo studio di fatt ibilità, esp letare le
procedure per bandire la gara di appalto di un nuovo sistema informatico trasfusionale, dandone
l' incarico alla società LAZIOcrea S.p.A.;

VISTA la nota prot. n.UOOO I533 del 11.02.20 16 con la quale il Presidente e AD di LAZIOcrea
S.p.A., ha risposto alle osservazioni del Direttore del CRS;

VISTA la nota prot. n.228/201 6 del IOmarzo 20 16 con la quale il Direttore del CRS, ha richiesto al
Pres idente e AD di LAZIOcrea S.p .A.:
- di rimod ulare lo studio di fattib ilità precedentemente elaborato al fine di promuovere ulteriormente
la centralizzazione prevista dal DCA n.207/20 14;
- di consentire a tutt i i servizi trasfusionali di operare sui propri dati assicurando com unque la
cond ivisione della storia dei donatori e dei pazienti;
- di prevedere che il sistema sia rispondente alle indicazion i de lle linee guida per l' accreditamento dei
servizi trasfusionali e delle unità di raccolta de l sangue e deg li emocomponcnti;

Pagina 3 /5



- di prevedere che il sistema sia sottoposto a procedura di conv alida, qualificazione e "change contro l"
sia pre liminarme nte alla messa in opera che periodicam ente in caso di necessità;

VISTA la nota prot, LAZIOcrea n. 2526 del 02.03.2016 con la quale il Presidente
LAZIOcrea S.p.A., ha risposto alle osservazioni del Direttore del CRS, recependone
relativi ai requi siti funzionali espressi nella nota prot, n.228 /20 16 de l IOmarzo 2016;

e AD di
contenuti

VISTA la nota prot . n.152812 del 22.03.20 16 inviata al Presidente e AD di LAZIOcrea S.P.A. con la
quale la Direzione regionale Salute e Politiche Sociali ha espres so parere favorevo le allo studio di
fatt ibilità e alla relativa base di gara chiedendo di trasferire il suddetto studio in un capitolato di gara;

VISTA la nota prot . n.U0006189 del 16.05.20 16 con la quale LAZIOcrea S.p.A. ha informato il
dirigente dell ' Area Programm azione Rete Ospedaliera e Ricerca della Direzione regionale Salute e
Politiche Sociali di ave r provveduto a trasferire i contenuti de llo studio di fattibi lità approvato dalla
Regione in un cap itolato di gara per l' acquisizione del nuovo sistema informatico trasfusionale (durata
dell' appalto 5 anni), riportando il piano economico finanziario con indicazione delle spese in conto
corrente e in conto cap itale e comunicando che la società procederà anche all 'acquisizione
dell' hardwa re necessario al nuovo sistema;

CON SIDE RATO che nella nota sopra richiamata è riportato il piano economico - finanz iario del
progetto, che prevede un costo totale di €5. 166.700,00 IVA inclusa con indicazione del le spese in
conto capitale e in conto corrente, coerentemente con quanto riportato nello studio di fatt ibilità;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.265 del 24 maggio 20 16 con la quale è stato approvato
il Piano deg li acquisti regional i di beni e serv izi per l'anno 20 16;

ATTESO che il Piano approvato con la DGR n.265/20 16 prevede l'esecuzione della gara per il
sistema informativo trasfusionale per un valore complessivo pari a € 4.235.000,00, IVA esclusa;

VIST A la nota prot, n.O139917 del 27.0 9.20 16 con la qua le l'ANAC ha trasmesso la Deliberaz ione
n.962 adottata dal Consiglio dell'Autorità nell'adunanza del 7 settembre 20 16 con la quale, a
conclusione dell'att ività di vigi lanza, visto il prolungato ritardo, ha invitato tutti i soggett i regiona li
interessati, a provvedere con urgenza ad indire una nuova gara per l' acquisizione di un nuovo sistema
informativo trasfusionale, nel rispetto della massima trasparenza e libera concorrenza ;

ATT ESO che il dirigente dell' Area "Risorse Economiche-Finanziarie" della Direzione regionale
Salute e Politiche Sociali ha individuato i Capitoli di Bilancio da utilizzare per la gara per
l' acqui sizione di un nuovo sistema informativo trasfusionale e gli importi da impegnare, di segui to
elencati:

H11725 - ARMO - Utilizzazione dell'assegnazione del Ministero della Salute concernente
l'intesa di Deliberazione CIPE relativa al riparto per il Servizio Sanitario Nazionale. § Servizi
informat ici e di telecomunicazioni: € 994.300,00 per il conto eserciz io dell ' anno 20 19;
H22543 - ARMO - Programma straordinario di ammodernamento tecnologico e di interventi in
e/capitale del patrimonio delle Aziende Sanitarie e IRCCS pubblici - art. I9 comma IO l.r. n.
27/06 § software: € 4.172.40 0,00 suddiviso nelle annualità 2017, 2018 e 20 19, secondo quanto
indicato nella tabella di cui alla lettera prot, n. U0006 189 del 16/05 u.s. della LAZIOcrea
S.p.A.;

CONSIDERATO che le attività trasfusionali sono parte integrante del Servizio Sanitario Nazionale e
Regionale, erogate quali Livelli Essenziali di Assistenza sanitaria (LEA);

Pagina 4 / 5



CONSIDERATO che, da una analisi delle probl ematiche del sistema informatico trasfusionale
regionale attualmente in uso, risulta necessario realizzare un nuovo sistema informati vo più
rispondente al recente modello organizzativo;

ATTESO che l'acquisizione di un nuovo sistema informatico trasfusionale è contenuta negli
emanandi Programmi Operativi 2016 - 2018, inviati ai competenti ministeri in data 12.10.20 16;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'acquisizione di un nuovo sistema informatico di
supporto alla rete trasfusionale della Regione Lazio, con i requisiti e le funzionalità previsti nello
studio di fattibilità presentato da LAit S.p.a., ora denominata LAZ IOcrea;

RITENUTO di approvare la spesa di €5.166.700,00 per l'acquisizione di un nuovo sistema
informativo trasfusionale, di cui € 994.300,00 in conto corrente per l' esercizio dell 'anno 20 19, e
€4. l 72.400,00 in conto capitale suddiviso nelle annualità 20 17, 2018 e 2019;

RITENUTO di dare mandato all ' Area "Servizio Informativo Socio Sanitari o" della Direzione
regionale Salute e Politiche Sociali di predisporre i necessari atti amministrativi e contabili in favore
di LAZIO crea S.p.a. propedeutici al bando della procedura di gara per l' acquisizione del nuovo
sistema informativo trasfusionale;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralm ente accolte e che formano parte
sostanziale del presente provvedimento:

di procedere all 'acquisizione di un nuovo s istema informatico di supporto alla rete
trasfusionale della Regione Lazio, con i requisiti e le funzionalità previsti nello studio di
fatt ibilità presentato da LAit S.p.a., ora denominata LAZIOcrea , con durata dell' appalto
quinquennale;
di approvare la spesa di €5.166.700,00 IVA inclu sa per l' acqui sizione di un nuovo sistema
informativo trasfusionale, così com e indicato nello studio di fattibilità prodotto dalla
LAZIOcrea S.p.A.;
di dare mandato ali' Area "Servizio Informat ivo Soeio Sanitario" della Direzione regionale
Salute e Politiche Sociali di predisporre i necessari atti amministrativi e contabili in favore di
LAZIOcrea S.p.a. propedeutici alla pubblicazione del bando di gara per l'acquisizione del
nuovo sistema informativo trasfusionale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinan zi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollett ino Ufficiale della Regione Lazio.

~'tZi~

Pagina 5/5




